
 
 
 

 
EL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL PUBLICA EN SU WEB LA SENTENCIA DE 26 DE 
OCTUBRE DE 2021, Y ACLARA SUS EFECTOS FISCALES 

 

A efectos fiscales el Tribunal Constitucional aclara el alcance y efectos de la declaración 
de inconstitucionalidad y nulidad que se resumen en: 

A) Por un lado, la declaración de inconstitucionalidad y nulidad de los preceptos 
señalados, supone su expulsión del ordenamiento jurídico, dejando un vacío 
normativo sobre la determinación de la base imponible que impide la 
liquidación, comprobación, recaudación y revisión de este tributo local y, por 
tanto, su exigibilidad, debiendo ser el legislador quien lleve a cabo las 
modificaciones o adaptaciones pertinentes en el régimen legal del impuesto para 
adecuarlo a las exigencias del art. 31.1 CE puestas de manifiesto en todos los 
pronunciamientos constitucionales sobre los preceptos legales ahora anulados. 
 

B) Por otro lado, no pueden considerarse situaciones susceptibles de ser 
revisadas con fundamento en la presente sentencia las siguientes: 

• Aquellas obligaciones tributarias devengadas por este impuesto que, a la 
fecha de dictarse la sentencia (26 de octubre de 2021), hayan sido decididas 
definitivamente mediante sentencia con fuerza de cosa juzgada o 
mediante resolución administrativa firme. 

• A estos exclusivos efectos, puntualiza el TC que tendrán también la 
consideración de situaciones consolidadas las siguientes: 

(i) las liquidaciones provisionales o definitivas que no hayan sido 
impugnadas a la fecha de dictarse esta sentencia y 

(ii) las autoliquidaciones cuya rectificación no haya sido solicitada ex 
art. 120.3 LGT a dicha fecha (26 de octubre de 2021). 

 

Parece que queda poco margen de actuación. 

 
 
Luis Alfonso Rojí Chandro 
(Socio/Director de Impuestos y Asesoría Fiscal) 
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